<sup>340</sup> *Numeri* 16, 1-40, «separamini de medio congregationis huius, ut eos repente disperdam», 21.

<sup>341</sup> *Ivi*, 26: «recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quae ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum».

<sup>342</sup> *Ivi*, 41-50.

<sup>343</sup> «Tu autem et filii tui custodite sacerdotium vestrum: et omnia quae ad cultum altaris pertinent, et intra velum sunt, per sacerdotes administrabuntur: si quis externus acciserit, occidetur», *ivi*, 18, 7.

<sup>344</sup> «Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron», *Ebrei*, 5, 4. V. anche *ivi* 4, 14-16 e 5, 1-10

<sup>345</sup> Per questa tradizione esegetica v. le testimonianze citate da Ettliger, *The Sistine* cit., pp. 68 sgg.

<sup>346</sup> «Moyses vir Dei, populi sibi commissi salutem zelans, timensque ne ob seditiosorum schisma Core, Dathan, & Abiron, ira Dei in ipsum populum, si illos consequeretur, insurgeret, jussu Domini dixit ad plebem universam: *Recedite a tabernaculis impiorum hominum, & nolite tangere quae ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum* (Num.16). Senserat enim ipso Domino inspirantem seditiosos & schismaticos illos ultionem gravissimam excepturos, sicut postmodum rei monstravit eventus: dum nec ipsa terra eos potuit sustinerem sed justo Dei iudicio illos absorbuit, ut descenderent in infernum viventes. Sic & nos, quibus licet immeritis Dominus Jesus Christus populum suum committere dignatus

polemiche del tempo. Otto anni dopo, se ne ricordò Enea Silvio Piccolomini quando decise di ritrattare la sua precedente adesione alle tesi conciliari. Scrivendo distesamente in proposito al rettore dell'università di Colonia nell'agosto del 1447, Piccolomini ricordava con orrore il castigo di Core e compagni per lo stesso crimine che commisero i padri riuniti a Basilea. «Ebbero paura del giudizio di Dio, non vollero sprofondare vivo all'inferno con Datan e Abiram»<sup>347</sup>, si giustificava. I suoi antichi compagni di Basilea si ritenevano un concilio generale? A posteriori, la cosa non quadrava al letterato ed ecclesiastico senese: invero non vi poteva essere concilio legittimo senza l'approvazione del papa a Roma<sup>348</sup>. Piccolomini, attraverso la mediazione di San Bernardo, richiamava le varie figurazioni del papa nella Scrittura, identificate di volta in volta dalla esegesi medievale: il papa era erede degli apostoli, assommava in sé il primato di Abele, il governo di Noé, il patriarcato di Abramo, l'ordine di Melchisedec, la dignità di Aronne, l'autorità di Mosé, il giudizio di Samuele, il potere di Pietro, l'unzione di Cristo<sup>349</sup>. Le parole d'ordine lanciate da papa Eugenio IV per sconfiggere le istanze di riforma erano state accolte, alla lettera.

In questo contesto si formò un altro filone di riflessioni sulla figura di Aronne, contemporaneo a quello che abbiamo già ripercorso: se alcuni (come Teodoro de Lellis o Galgano Borghese) si erano ricordati del fratello di Mosé per rafforzare la sacralità del sacerdozio papale, istituito direttamente da Dio, altri impiegarono il riferimento al sommo sacerdote del popolo eletto soprattutto per riaffermare il primato assoluto del pontefice all'interno della chiesa. D'altronde, per quanto le sfumature interpretative fossero varie, si trattava di due aspetti strettamente collegati. Un esponente di questa

---

est, audientes illud execrabile scelus, quod quidam perditii homines Basileae commorantes ad scindendam sanctae ecclesiae unitatem proximis diebus machinari sunt; metuentesque ne quos incautos seducant fraudibus & venenis inficiant, ad ipsum Domini nostri Jesu Christi populum nobis creditum clamare pari voce compellimur: Recedite a tabernaculis hominum impiorum, cum longe amplior sit plebs Christiana quam illa tunc Judaeorum: ecclesia sanctior quam synagoga; & Christi vicarius ipso Moyse auctoritate & dignitate superior [...] Decernimus etiam & declaramus, omnes & singulos praedictos fuisse & esse schismaticos & haereticos; & ultra poenas in praefato Ferrariensi concilio declaratas, tamquam tales cum omnibus eorum fautoribus & defensoribus, cujuscumque status, conditionis & gradus ecclesiastici vel saeculares exstiterint, etiamsi cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, abbatiali, aut alia quavis dignitate praefulgerant, ut cum predictis Core, Dathan & Abiron meritam accipiant portionem, poenis condignis omnino puniendos» in *Acta conciliorum et epistolae decretales ac constitutiones summorum pontificum*, ed. J. Hardouin, 9, Paris 1714, coll. 1004-1008. Per le circosatanze in cui venne emanato la bolla v. ancora Jedin, *Storia* cit., pp. 26 sgg.

<sup>347</sup> «Que sunt hec tria, que me a Basiliensibus alienarunt? inveni quippe, adversus Eugenium inique processum: non esse concilium Basilee, diffidere Basilienses justitiae suae. parvane tibi videntur hec? an non sufficientes fuerunt he cause recessus, an manendum amplius fuit? recedite, inquit Moyses a tabernaculis hominum impiorum et nolite tangere, que ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. timui iudicium dei, nolui cum Datan et Abiron in infernum vivus descendere. utinam nec mortuus illuc eam. pateat mihi ex divino munere celestis aula janua, quam procul dubio nullus ingreditur, qui beato Petro eterni regni clavigero suisque successoribus et eorum derogat auctoritati, nisi ante finem vite resipuerit condigneque satisfecerit», lettera a Jordan Mallant del 13 agosto 1447, in *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*, hrsg. R. Wolkan, 2, *Briefe als Priester und als Bischof von Triest (1447-1450)*, Wien 1912, pp. 54-65, (in part. pp. 57-58).